Tertia S. Th. 10.

uis Ioannes euangelista virginitatis, prophetæ, euangelizans singularis quoque officiis erga matrem dominii gratia donatus furent) credendum est, quod nullus simpliciter in toto temporis decursu fuit, est, aut erit sanctificatus in utero, nisi qui in littera explicantur.

Non defuisse tamen audiuimus temeritatem modernam cuiusdam mulierculæ, sanctificatam se in utero profeten sis: & forte fuit uere sanctificata in utero non materno, sed proprio, uelut Berlabe, Deo pudente superbiam illius.

¶ Denum rationem reddit Aut̄or quare isti duo Ieremias, & Ioannes Baptista sanctificati sunt in utero, præmissa ex eusebione rationis necessarie, subdens rationem congruentem: quia scilicet prefiguratores fuerunt sanctificationis per Christum faciendæ, dum premonstrarunt media sanctificantia, alter passionem, alter baptismum: his enim diuobus medijs Christus sanctificauit mundum, passionem & coniunctio instituente: baptismum, ut instrumento separato.

¶ Nota hic, quod duo rum propositorum, scilicet quod isti duo sunt sanctificati in utero, & quod nullus alius, Aut̄or primitatum rationem redire nititur: quonia ad affirmationem certam potest conformatio inueniri: ad tam latam aut & altam ac profunda negationem, quæ conformatio sat erit?

¶ Super Quæstionis nigrisimoctauao Articulum primum.

Tunculus de virginitate carnali intelligitur.

¶ In corpore duo sunt: primo, respondeatur quæstio affirmativa: Mater Christi concepit uirgo, probatur ex contrario;

4. CONTE. C. 45.  
Et opus 3. c.  
222. Et opus  
4. 6. C. 45.

quia contrarium est heresis, &c. Secundo, assignatur ratio quæ scilicet duplex conuenientia, quod sic fuerit, & omnia clare patent

O in li-

in litera . Si tamen nouitius non intellegit corruptionem cordis, cuius meminit secunda ratio, sciat cor pro mente, seu intellectu sumi: corruptio autem intellectus non secundum substantiam, sed secundum operationem attenditur: omnis enim defectus in intelligentia, corruptio quedam intellectus est, sicut omnis deperditio aliquis rei corruptio quedam in natura est . Quia igitur defectus intellectus in intelligendo efficit, ut intellectus defectus sumus quoque uestibulum formem, concipiendo illud quod sic defective intelligit ( qui enim imperfekte intelligit leonis naturam, perfectum quoque uestibulum de natura leonis exprimere intentus nequit ) ideo in litera dicitur, quod cordis corruptio impedit perfectionem uestibuli.

¶ In responsione ad primum habes, Ioseph patrem dici Christi uere duplificiter, vel putative, vel officio: quantus non fuerit pater generatione . ¶ In responsione ad tertium, adiunge ad glossam, quod nec secundum latine linguam proprietatem mulier est a men corruptionis, sed naturalis proprietatis feminina humana: dicta est enim mulier quasi moliter a mollie & animi & corporis.

¶ In responsione ad quartum, dubium magnum in philosophia occurrit, si philosophia nunc tradatur, quantum ueritatis habeat litera hac dicens, Ratio illa habet locum in his, que procedunt in esse per viam naturae, eo quod natura sicut est determinata ad unum effectum, ita est determinata ad unum modum producendi illum: habet siquidem instantias in elementaribus, in vegetabilibus, & in animalibus: Auctoris autem proposi-

sed Christus non solum dicitur habere matrem, sed etiam patrem: dicitur enim Lue. 2. Errant pater eius & mater mirantes super his, que dicebantur de illo, & infra eadem mater dicit, Ecce enim pater tuus, & ego doles quarebam te, ergo Christus non est conceptus ex uirgine matre.

¶ 2 Præt. Matthæ. 1. probatur, quod Christus fuerit filius Abrahæ & David, per hoc, quod Ioseph ex David descendit: quæ quidem probatio nulla esset, si Ioseph pater Christi non fuisset. ergo uidetur, quod mater Christi ex semine Iosephi conceperit, & ira non uidetur fuisse uirgo in concipiendo.

¶ 3 Præt. Gal. 4. dicitur, Misericordia filium suum factum ex muliere: mulier autem consueto modo loquendi dicitur, quæ est uirgo cognita. ergo Christus non est conceptus ex Virgine matre.

¶ 4 Præt. Eorum, quæ sunt eiusdem speciei, est idem modus generationis, quia generatio recipit speciem a termino, sicut & ceteri motus: sed Christus est eiusdem speciei cum alijs hominibus, secundum illud Philip. 2. In similitudinem hominum factus, & habitu inuenitus uthomo. Cum ergo alij homines generentur ex commissione maris & feminæ, uidetur quod etiam Christus simil modo fuerit generatus: & ita non uidetur fuisse conceptus ex Virgine matre.

¶ 5 Præt. Quilibet forma naturalis habet materiam sibi determinatam, extra quam esse non potest: materiam autem formæ humanae uidetur esse semen maris & feminæ. hie corpus Christi non fuerit conceptum ex semine maris & feminæ, non uere fuit corpus humanum, quod est inconveniens uidetur igitur non fuisse conceptus ex Virgine matre.

K SED CONTRA EST, quod dicitur Ifa. 7. Ecce, uirgo concipiet.

RESPON. Dicendum, quod simpliciter confitendum est matrem Christi Virginem concepsisse: cōtrarium enim pertinet ad heresim Hebonitarū \* & Cherrinthi: qui Christum purum hominem arbitrabant, & de utroque sexu cum natu putauerunt. Quod enim Christus sit conceptus ex Virgine, conueniens est propter quatuor. Primo propter mittentis Patris dignitatem conseruandam: cum enim Chri-

stus sit uerus & naturalis Dei filius, non sicut conueniens, quod alium patrem haberet, quam Deum, ne dignitas Dei Patriis transferatur ad alium. Secundo, hoc sicut conueniens proprietati ipsius Filii, qui mititur, qui quidem est uestibulum Dei. Verbum autem absque omni corruptione cordis concipitur, quinimum cordis corruptio, perfecti uestibuli conceptionem non patitur. quia ergo caro sic sicut a uestibulo Dei assumpta, ut esset caro uestibuli, conueniens sicut, quod certam ipsa sine corruptione matris conciperetur. Tertio, hoc sicut conueniens dignitati humanitatis Christi, in qua locum peccatum habere non debuit, per quam peccatum mundi tollebatur, secundum illud Joan. primo: Ecce agnus Dei, scilicet innocens, qui tollit peccatum mundi: non poterat autem esse, quod in naturam corrupta ex concubitu, caro naferetur sine infelctione originalis peccati. Vnde Augustinus dicit in libro \* de Nuptiis & concupiscentia, solus nuptialis concubitus ibi non sicut, scilicet in matrimonio Mariæ, & Iosephi: quia in carne peccati fieri non poterat sine ulla carnis concupiscentia, quæ accidit ex peccato, sine qua concipi noluit, qui futurus erat sine peccato. Quartò, propter ipsum finem incarnationis Christi, quæ ad hoc sicut, ut homines renacerentur in filios Dei, non ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex Deo, id est Dei uirtute: cuius rei exemplar apparere debuit in ipsa conceptione Christi. Vnde Augustinus. \* dicit in libro de sancta Virginitate. Oportebat caput nostrum insigni miraculo secundum corpus nasci de uirgine, ut significaret membrorum sua de uirgine ecclesia, secundum spiritum nascitura.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod sicut Beda \* dicit super Lucam, pater Salvatoris appellatur Ioseph, non quod uere iuxta photinianos pater fuerit ei, sed quod ad famam Mariæ conservandam pater sit ab omnibus estimatus, Vnde, & Luce tertio dicitur. Ut putabatur filius Ioseph. uel sicut Augustinus \* dicit in libro de Bono coniugali, Eo modo pater Christi dicitur Ioseph, quo, & uir Mariæ intelligitur, sine commissione carnis, to sat est, quod non habet locum in potentia diuina. Ab fine multa tamen digressione pro literæ expositione aduerte, qui philosopharis, quod illa propositio, de qua est tanta questione, scilicet unus natu, unus est modus generationis, probatur in litera haec compliciter, scilicet ex parte termini, quia generatio recipit speciem a termino, & hec probatio assumptio arguenda, & ex parte agentis: quia natura sicut est determinata ad unum effectum, ita est determinata ad unum modum producendi effectum illum. Et probatio quidem ex parte termini ex unitate termini unitatem generationis inferens, satis debilis uidetur; quoniam uidemus igne generari diuersis generationibus, scilicet ab igne & non ab igne, sed a sole; & mures uidemus genitos per lemen, & sine femine. Et quod haec omnia sint eiusdem speciei, ex hoc patet, quod hec tam genita quæ altera producta generant, sibi similia in specie eiusdem ergo speciei est productus mus per propagationem cum mure patre suo, qui sine propagatione productus est una ergo natura pluribus potest generationibus acquiri. In motibus quoque secundum apparet. nam idem secundum specimen ubi, in circumferentia signatum, potest diversis secundum speciem motibus acquireti: puta per motum super chordam & per motum super arcum, semicirculi: & similiter in natura feueris idem locus in orbibus potest acquiri per ambulationem. Propter quæ forte Autor non propter illam probationem, sed propter probationem secundam, quam respondendo apposuit, acceptauit illam rationem, prout dicens, cum redditione caufæ, eo quod natura, &c. Secunda

\* Ve pater ex Aug lib de hereticis cap. 8. & 10. tom. 6.

da igitur probatio  
in se quidem vera  
est: nam quodlibet  
naturale agens sicut  
ad unum terminum,  
ita quid non ad  
oppositos nec di-  
sparsatos; est deter-  
minatum ex unita-  
te sue naturae, ita  
etiam ad unum mo-  
dum determinatur.

*M. 4.1. cap.  
Iul. Chri-  
stus genera-  
tio ne erat.  
109.*

In aliis signum, fe-  
meli plantae non ge-  
nerant plantam, si  
interficiuntur, & oculus  
plantae non generat  
plantam, si feminin-  
atur: neutrum enim  
videmus exercitari.  
Seb quantum haec  
probatio in se uera  
est, si efficaciter ad  
probandum illam  
conclusionem, non  
apparet, nisi pre-  
supposita unitate na-  
turale agentis ad  
unum effectum.  
Et quoniam in ani-  
malibus perfectis  
(quale est homo,  
leo, bos, & hu-  
mano) supponi-  
tur unitas agentis  
naturalis, ideo ra-  
rio pro efficaciter ad  
mititur. Si quis au-  
tem negaret cum  
Aureo. Suppositio  
nem illam, in cam-  
pus magnum dis-  
putandi oportet in-  
grediatur, ad quem  
nunc egressiendi no-  
el tempus quando  
de Beatissima ma-  
tri. Dei virginitate  
traelatur: fatuerit  
nosse Auctoris in-  
tentione & litera  
disciplinae.

*ca. 11. nov. 16  
gr. 2. f. 15.*

¶ In responsione ad  
quoniam aduerte, quod  
propositio illa, quanvis virtus  
naturalis, non pos-  
sit transmutare ad  
certam formam, nisi  
determinata ad unum effectum, i-  
ta non est determinata ad  
modum producendi illud;  
sed virtus supernaturalis diuina  
cum sit infinita, sicut non est de-  
terminata ad unum effectum, i-  
ta non est determinata ad  
modum producendi quicunque  
effectum. Et ideo, sicut virtute  
diuina fieri potuit, ut primus ho-  
mo de limo terre formaretur, ita  
est fieri potuit, ut diuina vir-  
tus corpus Christi formaretur  
de Virgine absque virili female.

*Liber. 1. 8. f. 14.  
23. 1. 14.*

AD QUINTVM dicendum, q-  
secundum Philosophum \* in  
lib. de generatione animalium,  
semen maris non est sicut mate-  
ria in conceptione animalis, sed  
solum sicut agens; sola autem fe-  
mina materiam subministrat  
conceptui. Vnde per hoc, quod  
semen maris defuit in conce-  
ptione corporis Christi, non se-  
quitur, quod defuerit ei debita  
materia. Si tamen semen maris  
est sicut materia foetus concepti in  
animalibus, manifestum tamen  
est, quod non est materia pmanes  
in eadē forma, sed materia trās-

ipsa copulatione coniugii: mul-  
to uidelicet coniunctus, quam  
si esset aliunde adoptatus. Neq;  
enim propterea non erat appellan-  
dus Ioseph pater Christi, ga-  
non cum generat concubene-  
do: quando quidem pater esset  
etiam ei, quem non ex sua con-  
iuge pcreatū, aliud adoptasset.

A D 11. dicendum, quod si-  
cūt Hiero. dicit \* super Matthæ,  
cum Ioseph non sit pater domi-  
ni saluatoris, ordo generationis  
eius usque ad Ioseph deducitur.

Primò quidem, quia non est cō B  
suetudinis scripturarum, ut mu-  
lierum in generationibus ordo  
textur. Deinde ex una tribu fuit  
Ioseph, & Maria, unde & lege eā  
accipere cogebatur ut propin-  
quam. Et ut August. \* dicit in li-  
de Nuptiis & concipiētia .  
fuit generationum series usque  
ad Ioseph perducenda, ne in illo  
coniugio uirili sexu utique po-  
tiori, si fecerit iniuria, cum ueritati  
nihil depriperit: quia ex semine  
Daudi & Ioseph erat & Maria.

A D 111. dicendum, quod si-  
cūt Gloss. \* dicit ibidem, mu-  
lierem pro femina posuit, more  
locutionis Hebraeorum, usus e-  
nim Hebrae locutionis mulie-  
res dicit, non uirginitate corru-  
ptas, sed feminas.

A D 111. dicendum, quod ra-  
tio illa habet locum in his, qua-  
procedunt in esse per viam na-  
ture: eo quod natura sicut est  
determinata ad unum effectum,  
ita etiam est determinata ad u-  
num modum producendi illud;  
sed virtus supernaturalis diuina

D cum sit infinita, sicut non est de-  
terminata ad unum effectum, i-  
ta non est determinata ad  
modum producendi quicunque  
effectum. Et ideo, sicut virtute  
diuina fieri potuit, ut primus ho-  
mo de limo terre formaretur, ita  
est fieri potuit, ut diuina vir-  
tus corpus Christi formaretur  
de Virgine absque virili female.

AD QUINTVM dicendum, q-  
secundum Philosphum \* in  
lib. de generatione animalium,  
semen maris non est sicut mate-  
ria in conceptione animalis, sed  
solum sicut agens; sola autem fe-  
mina materiam subministrat  
conceptui. Vnde per hoc, quod  
semen maris defuit in conce-  
ptione corporis Christi, non se-  
quitur, quod defuerit ei debita  
materia. Si tamen semen maris  
est sicut materia foetus concepti in  
animalibus, manifestum tamen  
est, quod non est materia pmanes  
in eadē forma, sed materia trās-

etiam satisfacit lite-  
re: quia unica trans-  
mutatione, utpote  
in initanti Spiritus  
sanctus languinem  
beate Virginis trans-  
mutauit in corpus  
Christi. Et conponat  
philosophia, traden-  
ti quod illud proprie-  
tate agens posse,  
ut proprium effec-  
tum, & ut in prop-  
riam materiam, qđ  
unica transmutatio-  
ne posset educere  
de potentia in actu,  
ut pater, 9, Metaph.  
Si uera affirmarie  
quoque, sed secun-  
dum subiectam ma-  
teriam, puta in mate-  
ria animatorum in-  
telligitur, conitat cui  
denter ueram esse  
Op. 5. c. 232.  
L. 2. in Luc.  
in c. 11. usci-  
t. de circ. 5.  
Saluatoris in  
f. 10. 5.  
Super questionis  
28. articulium secun-  
dum.

¶ 2 Præterea. Nihil in mysterio  
Christi esse debuit, per quod cor-  
pus eius phantasticum appareret:

sed hoc non uidetur uero corpo-  
ri, sed phantasticō conuenire, ut  
possit per clausa transire, eo quod  
duo corpora simul esse non pos-  
sunt. non igitur debuit ex matris  
utero clauso corpus Christi prodi-  
re: & ita non decuit, quod esset uir-  
go in partu.

¶ 3 Præterea. Sicut Grego. \* dicit  
in homil. octauarum Pasche, per  
hoc quod ianuis clausis ad disci-  
pulos post resurrectionem intra-  
uit dominus, ostendit corpus

suum esse ciuidem natura & alte-  
rius gloria. Etsic per clausa transi-  
re, uidetur ad gloriam corporis  
pertinere: sed corpus Christi in sua  
conceptione non fuit gloriosum:  
sed pastibile, habens similitudinem  
carnis peccati, ut Apostolus dicit  
Romanorum octauo. non ergo  
exiuit per Virginis uterum clau-  
sum.

SED CONTRA est, quod in quo-  
dam sermone Ephesini concilii di-  
citur, Natura post partum nescit  
uterius virginem: gratia uero &  
parentem ostendit, & matrem fe-  
cit, & uirginitati non nocuit.  
sunt ergo mater Christi uirgo in  
partu.